no Processo nº 1858/2025, em 24 de agosto de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa Krods Tecnologia LTDA – CNPJ: 54.209.506/0001-

64, para fornecimento  de duas impressoras, ao valor total de R$ 4.960,00 (quatro mil novecentos e 

sessenta reais), conforme solicitado pela Secretaria de Assistência Social, com fulcro no art. 75, II, da 

Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, 

em 24 de setembro de 2025. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 168/2025

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1860/2025, em 24 de setembro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa KNORST & JONER LTDA – CNPJ: 13.630.804/0001-

16 ao valor total de R$ 1.807,00 (Mil oitocentos e sete reais), para fornecer mudas de flores, pedra 

branca decorativa e adubo orgânico com objetivo a manutenção e revitalização dos canteiros e jardins 

públicos do município de Porto Vera Cruz. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras,

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1.862/2025, em 24 de setembro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa ENPHASE PAVIMENTACOES LTDA – CNPJ: 

93.336.030/0001-54 ao valor total de R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) para 

fornecer 24 m³ (vinte e quatro metros cúbicos) de pedra brita nº 2, destinada ao preenchimento e 

nivelamento das áreas críticas do Parque Municipal Adolfo Benke. Conforme solicitado pela Secretaria 

Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1.867/2025, em 25 de setembro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa CARMEM CLECI LEAL – CNPJ: 14.286.458/0003-25 

ao valor total de R$ 2.235,70 (Dois mil duzentos e trinta e cinco reais e setenta centavos) para fornecer 

materiais diversos para construção e reforma do cercado de proteção dos poços artesianos, das 

comunidades Linha Seca e Linha La Salle, interior de Porto Vera Cruz. Conforme solicitado pela 

Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido 

no Processo nº 1.895/2025, em 26 de setembro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa  ADRIANA NUNES DE VASCONCELLOS – CNPJ: 

49.308.948/0001-06 ao valor de R$3.060,00  (três mil e sessenta reais ) para fornecer 03 coroas, 

necessárias para a coroação da corte oficial da Expofeira no evento a ser realizado no dia 03 de outubro 

de 2025, e a empresa MARIA ANTONIA RODRIGUES GRZEGORCIK – CNPJ: 17.288.454/0001-02 

ao valor de R$ 1.725,00 (um mil setecentos e vinte e cinco reais) referente a camisetas gola polo 

personalizadas a serem entregues aos membros da comissão organizadora da 1ª Expofeira 2026 do 

Município de Porto Vera Cruz,. Conforme solicitado pelo Gabinete do Prefeito, com fulcro no art. 75, 

II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1830/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação de empresa 

especializada KOERBES SISTEMAS E ASSESSORIA LTDA – CNPJ: 06.914.875/0001-85 ao valor 

total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) para o período de 12 meses, para prestação de 

serviços de assessoria técnica especializada, abrangendo Assessoria Técnica a Distância, Suporte 

remoto para otimização do IPM, Elaboração de Recursos e Impugnações, Preparação e apresentação de